РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» марта 2016 г.								№ 53
п. Колпна

Об организации и ведении гражданской обороны
в муниципальных организациях

В соответствии с Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» (в ред. Приказа МЧС России от 18.11.2015 № 601) и постановлением суженного заседания Колпнянского района от 15.02.2016 № 6 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Колпнянском районе» администрация Колпнянского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Типовое положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных организациях Колпнянского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Муниципальным организациям Колпнянского района в месячный срок:
разработать положение об организации и ведении гражданской обороны в организации в соответствии с Типовым положением;
разработать план гражданской обороны организации в соответствии с Типовым планом гражданской обороны организации, не отнесенной к категории по гражданской обороне, продолжающей деятельность в военное время, утвержденным приказом МЧС России от 04.06.2013 № 362 ДСП (приложение 2).
3. Отделу образования администрации района (С.В. Пашков) и отделу культуры администрации района (Л.А. Бакланова) организовать разработку вышеуказанных документов в подведомственных организациях.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Колпнянского района Орловской области от 16.07.2009 № 249 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании».
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела ГОЧСМП администрации района В.Д. Кудрина.

Глава администрации				Л.Л. Мясникова

Приложение 1 к постановлению
 администрации Колпнянского района
от  «09» марта 2016 № 53

Типовое положение
об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных организациях Колпнянского района

	1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (ред. от 30.12.2015), Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» (ред. от 18.11.2015 № 601) и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в муниципальных учреждениях и предприятиях (далее - организациях) Колпнянского района.
2. Мероприятия по гражданской обороне организуются в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в организации.
Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться в организации в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.
3. Подготовка к ведению гражданской обороны в организации определяется положением об организации и ведении гражданской обороны в организации, которое разрабатывается организацией и утверждается руководителем организации.
Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите работников, материальных и культурных ценностей организации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых и перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) организации.
План основных мероприятий организации на год разрабатывается организацией, согласовывается с вышестоящим муниципальным органом управления администрации района (или структурным подразделением по гражданской обороне администрации района) и утверждается руководителем организации.
4. Ведение гражданской обороны в организации заключается в выполнении мероприятий по защите работников, материальных и культурных ценностей организации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании плана гражданской обороны организации.
5. Организация в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создает и содержит силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планирует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне.
6. По решению органа местного самоуправления района организация создает, содержит и организовывает деятельность нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории организации и района.
Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории организации принимает руководитель гражданской обороны организации, на территории района – орган местного самоуправления района.
7. Руководство гражданской обороной в организации осуществляет руководитель организации.
8. Для управления гражданской обороной в организации назначается работник, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, который подчиняется непосредственно руководителю организации.
9. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне организация участвует в информационном обмене и представляет информацию в органы местного самоуправления района.
10. Мероприятия по гражданской обороне в организации осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и настоящим Положением.
11. Организация в целях решения задач в области гражданской обороны планирует и осуществляет следующие основные мероприятия:
11.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
разработка с учетом особенностей деятельности организации и на основе примерных программ, утвержденных МЧС России, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления района, соответственно, рабочих программ подготовки личного состава формирований (для организаций, создающих формирования), а также рабочих программ подготовки работников организации в области гражданской обороны;
осуществление подготовки личного состава формирований (для организаций, создающих формирования), а также работников организации в области гражданской обороны;
создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организации в области гражданской обороны;
пропаганда знаний в области гражданской обороны.
11.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
создание и совершенствование системы оповещения работников;
комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи информации;
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

11.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
рассредоточение работников организации.
11.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:
поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении организации;
разработка планов выдачи и распределения средств индивидуальной защиты работникам организации в установленные сроки.
11.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня зданий и сооружений, подлежащих маскировке;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по маскировке.
11.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (для организаций, создающих формирования):
создание, оснащение и подготовка нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных аварийно-восстановительных работ;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения действий нештатных формирований.
11.7. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:
создание добровольной пожарной охраны.
11.8. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:
принятие мер по охране имущества организации.
11.9. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны (для организаций, создающих формирования):
создание и оснащение нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне современными техникой и оборудованием;
проведение занятий по месту работы с личным составом нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
определение порядка взаимодействия и привлечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в составе группировки сил гражданской обороны, создаваемой органами местного самоуправления района.

Приложение 2
 к постановлению администрации Колпнянского района
от «09» марта 2016 года № 53

Типовой план гражданской обороны организации,
не отнесенной к категории по гражданской обороне,
продолжающей деятельность в военное время
(утвержден приказом МЧС России от 04.06.2013 № 362 ДСП)

	1. При оповещении по сигналу гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией о воздушной тревоге дежурный (ответственный) в организации:
	немедленно доводит информацию о воздушной тревоге до работников организации __
____________________________ (указываются способы и средства доведения информации);
	организует отключение систем тепло-, электро-, газо- и водоснабжения.
	Работники организации немедленно укрываются в защитных сооружениях гражданской обороны (в приспособленных подвальных и других помещениях) по адресу: __________
________________________________________________________________________________
	Время, отводимое для укрытия работников, составляет не более _______ минут (до 15 мин).

	2. При оповещении по сигналу гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией о химической опасности дежурный (ответственный) в организации:
	немедленно доводит информацию о химической опасности до работников организации ________________________ (указываются способы и средства доведения информации).
	Работники организации немедленно укрываются в защитных сооружениях гражданской обороны (в приспособленных подвальных и других помещениях) по адресу: __________
________________________________________________________________________________
	При их отсутствии для экстренного укрытия работников при опасности поражения аварийно химическими опасными веществами используются герметичные помещения _____
________________________________ (указывается наименование и адрес места нахождения), обеспечивающие безопасное пребывание в них _____ чел. без подачи воздуха в течение ______ часов (указываются, какие помещения и порядок их использования для защиты от АХОВ).
	Время, отводимое для укрытия работников организации, составляет не более _______ минут (зависит от времени подхода зараженного облака от источника АХОВ).

	3. При оповещении по сигналу гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» с информацией о радиационной опасности дежурный (ответственный) в организации:
	немедленно доводит информацию о радиационной опасности до работников организации __________________________ (указываются способы и средства доведения информации).
	При радиационной опасности работники организации немедленно укрываются в защитных сооружениях гражданской обороны по адресу: ________________________, а также в помещениях __________________________ (указывается наименование и адрес места нахождения), обеспечивающих ослабление мощности дозы излучения в _____ раз (указываются, какие помещения и порядок их использования для защиты).
	Время, отводимое для укрытия работников, составляет не более _______ минут (зависит от расчетных показателей возможной обстановки).